EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 15, DE 22 DE JANEIRO DE 2018
VESTIBULAR 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS,
por meio da Pró-Reitoria de Graduação – Prograd, no uso de suas atribuições, e em conformidade
com os Editais UFMS/Prograd nº 194/2017, nº 196/2017, nº 200/2017, nº 2*/2018, nº 3*/2018, nº
4*/2018, nº 7/2018, nº 8/2018, nº 10/2018, nº 11/2018, nº 12/2018, nº 13/2018 e nº 14/2018, torna
público  o  GABARITO PRELIMINAR, do  PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2018
(PSV-UFMS 2018), conforme disposto abaixo.

1. DO GABARITO PRELIMINAR

1.1 O Gabarito Preliminar das Provas Escritas (Objetivas), aplicadas em 21 de janeiro de 2018,
encontra-se no ANEXO I deste Edital.

2. DOS RECURSOS

2.1 O candidato  poderá  recorrer  nos  02 (dois) dias  úteis  subsequentes  à  data  de  divulgação do
gabarito preliminar.

2.1.1 Se  não  concordar  com  o  Gabarito  Preliminar,  poderá  apresentar  recurso,  devidamente
fundamentado, digitado ou em letras de forma, devendo constar o nome do candidato e endereço
completo  para  correspondência.  O  recurso  deverá  ser  encaminhado  em  folha  individual  por
questão, assinado e com a bibliografia que o fundamente.

2.1.2 Se  o  exame  dos  recursos  resultar  em  anulação  de  questões  da  prova,  a  pontuação
correspondente será atribuída a todos os candidatos, independentemente de eventual interposição de
recurso.
2.1.3 Em hipótese nenhuma, devido à anulação de qualquer questão, a prova deixará de valer em sua
totalidade 120 pontos, conforme item 6.1.2.3. do Edital UFMS/Prograd nº 194/2017.

2.1.4 Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente, via postal, via fax.

2.2. O  recurso  deverá  ser  endereçado  à  Comissão  do  Concurso,  devidamente  fundamentados  e
instruídos  em  formulário  específico,  conforme  Anexo  II  e  deverão  ser  enviados  para  o  e-mail
vestibular.ufms@fapec.org.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

79070-900 - Campo Grande (MS)

25/01/2018

BS N° 6717
Pg. 161

ANEXO I – DO GABARITO PRELIMINAR

DISCIPLI
NA

Língua Inglesa Espanhol

QUESTÃO 01 02 03 04 05 01 02 03 04 05

GABARIT
O

E A C D B D C A D B

DISCIPLI
NA

Língua Portuguesa

QUESTÃO 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

GABARIT
O

C E B A C C E B B D

DISCIPLI
NA

Biologia Física

QUESTÃO 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

GABARIT
O

A E B D E E D C C A

DISCIPLI
NA

Química Matemática

QUESTÃO 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

GABARIT
O

E D C A B C A D C D

DISCIPLI
NA

Matemática

QUESTÃO 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

GABARIT
O

B A B C D E A C E B

DISCIPLI
NA

Filosofia, História e Sociologia

QUESTÃO 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

GABARIT
O

A E D C D D B E C C

DISCIPLI
NA

Geografia

QUESTÃO 56 57 58 59 60

GABARIT
O

D B B D A

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

79070-900 - Campo Grande (MS)

25/01/2018

BS N° 6717
Pg. 162

ANEXO II - MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Recurso contra o gabarito preliminar do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2018

(PSV-UFMS 2018), publicado no edital nº___________.

Eu,__________________________________________________________________,

residente à ___________________________________________________________,

número  _______,  bairro  _________________________________CEP  ____________,  Cidade

_________________________________________________________,  Estado

_________________________________________________,  portador  do  CPF

nº___________________,  inscrição nº____________, concorrente  a uma vaga no curso  de

_____________________________________,  apresento  recurso  junto  à  Comissão,  contra  o

gabarito preliminar constante no referido edital. A questão objeto de contestação é:

_____

Os argumentos com os quais contesto a referida questão são:____________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

____________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________.

Para fundamentar essa contestação, encaminho anexos os seguintes documentos:

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

____________.

Local ________________________ , ___ de ___________________ de 2018.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

79070-900 - Campo Grande (MS)

25/01/2018

BS N° 6717
Pg. 163

____________________________/___________________________

Nome completo/Assinatura do candidato

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

79070-900 - Campo Grande (MS)

25/01/2018

BS N° 6717
Pg. 164